
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 1 апреля 2022 г. № 67

г. МАХАЧКАЛА

О республиканскомконкурсемолодыхученых на звание

«Лучшиймолодойученый года»

В целях поощрения творческой активности молодых з^еных,

развития кадрового научного потенциала и реализации распоряжения

Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2014 г. № 2403-р

об Основах государственной молодежной политики Российской

Федерации на период до 2025 года Правительство Республики Дагестан

постановляет:

1. Ежегодно проводить республиканский конкурс молодых ученых

на звание «Лучший молодой ученый года» (далее —республиканский

конкурс).

2. Утвердить прилагаемое Положение о республиканском конкурсе

молодых ученых на звание «Лучший молодой ученый года».

3. Установить, что Министерство образования и науки Республики

Дагестан является организатором республиканского конкурса.

4. Министерству образования и науки Республики Дагестан

утвердить персональный состав организационного комитета

республиканского конкурса.

5. Министерству финансов Республики Дагестан предусматривать

средства на проведение республиканского конкурса и ежегодно уточнять

их размер с учетом возможностей республиканского бюджета Республики

Дагестан.

УПРАВЛЕНИЕ

делопроизводства
№1

^едатель Правительства

[спублики Дагестан А. Абдулмуслимов



УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 1 апреля 2022 г. № 67

ПОЛОЖЕНИЕ

о республиканском конкурсе молодых ученых на звание

«Лучший молодой ученый года»

1. Общиеположения

1.1. Настоящее Положение о республиканском конкурсе молодых

ученых на звание «Лучший молодой ученый года» (далее - Конкурс)

разработано в соответствии с постановлением Правительства Российской

Федерации от 27 апреля 2005 г. № 260 «О мерах по государственной

поддержке молодых российских ученых - кандидатов наук и докторов

наук и ведущих научных школ Российской Федерации», распоряжением

Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2014 г. № 2403-р об

Основах государственной молодежной политики Российской Федерации

на период до 2025 года.

1.2, Настоящее Положение определяет порядок отбора и

поощрения молодых ученых, активно занимающихся научно-

исследовательской деятельностью, вносящих значительный вклад в

социально-экономическое развитие Республики Дагестан (далее - молодой

ученый, участник).

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Целью Конкурса является поощрение молодых ученых за

достижения в научно-исследовательской деятельности, стимулирование их

творческой активности.

2.2, Задачами Конкурса являются:

2.2.1. содействие популяризации и стимулированию научной

деятельности в молодежной среде;

2.2.2. привлечение внимания к деятельности молодых ученых со

стороны общественности;

2.2.3. информационное сопровождение и предоставление

возможности молодым ученым для реализации научного потенциала;

2.2.4. создание условий для обмена опытом между

научными сообществами Республики Дагестан.

3. Условия и порядок проведения Конкурса

3.1. Конкурс среди молодых ученых проводится ежегодно по

научным направлениям: естественные, общественные, технические,

медицинские, сельскохозяйственные, социальные и гуманитарные науки.



в каждом научном направлении представлены номинации:

молодой доктор наук (в возрасте до 40 лет);

молодой кандидат наук (в возрасте до 35 лет);

молодой аспирант (в возрасте до 30 лет).

В каждой номинации определяется один победитель.

4. Организация Конкурса

4.1. Организатором Конкурса является Министерство образования

и науки Республики Дагестан (далее —Министерство), которое издает

ежегодно приказ о проведении Конкурса и размещает объявление об этом

на официальном сайте Министерства.

4.2. Организационное и методическое сопровождение Конкурса

осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет), состоящий

из 9 человек, в том числе из представителей научного и научно-

педагогического сообщества, экспертов в области научной и научно-

инновационной деятельности. Состав Оргкомитета, порядок его

формирования и полномочия определяются приказом Министерства.

4.3. Основные принципы организации Конкурса - открытость,

публичность, нормативность, полезность, информированность о

результатах деятельности.

4.4. К участию в Конкурсе допускаются аспиранты до 30 лет,

научные работники организаций высшего образования и научных

учреждений в возрасте не старше 35 лет (для имеющих ученую степень

кандидата наук) и до 40 лет (для имеющих ученую степень доктора наук),

осуществляющие научно-исследовательскую деятельность.

4.5. Не допускаются к участию в Конкурсе победители аналогичного

Конкурса прошлых лет.

4.6. Материалы представляются участниками на рассмотрение в

Оргкомитет в течение 21 дня со дня размещения приказа о начале

Конкурса на официальном сайте Министерства (www.dagminobr.ru).
4.7. Оргкомитет в течение 5 рабочих дней с момента получения

конкурсных материалов извещает отправителя об их получении и

регистрации. По истечении этого срока в случае отсутствия извещения

информация о допущенных к Конкурсу материалах размещается на сайте

Министерства.

4.8. Конкурсные материалы, удовлетворяющие требованиям,

установленным пунктами 5.1-5.5 настоящего Положения, признаются

Оргкомитетом допущенными к участию в Конкурсе и направляются на

экспертизу в вузы и/или научные учреждения по профильным

направлениям согласно приложению № 3 к настоящему Положению в

течение 3 рабочих дней после завершения срока представления.

4.9. Экспертные заключения представляются вузами и/или

научными учреждениями в течение 7 рабочих дней с момента получения.



4.10. Оргкомитет в срок не позднее 3 рабочих дней после получения

экспертных заключений принимает решение о победителе Конкурса.

Решение Оргкомитета принимается простым большинством голосов при

наличии на заседании не менее двух третей от его состава. В случае

равенства голосов при подсчете голос председателя Оргкомитета является

решающим. Решение Оргкомитета оформляется протоколом.

4.11. Члены Оргкомитета имеют право на особое мнение по любому

из рассматриваемых конкурсных работ, которое отражается в протоколе.

4.12. В случае если при экспертизе конкурсных; материалов выявятся

факты нарушения участниками авторских прав. Оргкомитет аннулирует

работу и лишает участника права участвовать в Конкурсе.

4.13. Молодой ученый имеет право участвовать в Конкурсе только

по одному из направлений Конкурса.

4.14. Критериями оценки материалов молодых ученых являются:

количество научных публикаций по научному направлению в ведущих

научно-периодических изданиях, в монографиях; участие в научных

конференциях с приглашенными обзорными докладами; проектная

деятельность соискателя (выигранные гранты и научные проекты);

инновационная деятельность (патенты на изобретения, авторские

свидетельства на программные продукты; акт об экономической

эффективности внедрения результатов научной деятельности).

5. Требования к оформлению материалов Конкурса

5.1. Пакет конкурсных материалов должен включать:

сопроводительное письмо организации; заявку на участие в Конкурсе

согласно приложению № 1 к настоящему Положению; копии публикаций и

других материалов участника и сводные данные по ним, оформленные

согласно приложению № 2 к настоящему Положению; реферат по теме

научного исследования участника; список научных работ участника,

подписанный и заверенный в установленном порядке по месту работы.

5.2. Материалы представляются по итогам научной деятельности

участника за последние три года (включая текущий год).

5.3. Реферат должен представлять собой законченное научное

исследование по одному из направлений Конкурса и содержать: цели и

задачи исследования; общую характеристику состояния конкретной

научной проблемы; основную идею научного поиска; краткое содержание

и результаты работы, список использованной литературы и интернет-

ресурсов.

5.4. Реферат должен быть не более 20 страниц, оформлен в

формате А4 с полями: слева - 3 см, справа - 1,5 см, сверху и снизу - 2 см, в

текстовом редакторе Word, шрифтом № 12, Times New Roman, с

межстрочным интервалом 1,15.
5.5. Работы, присланные с нарушением требований настоящего

Положения, к участию в Конкурсе не допускаются.



4

6. Подведение итогов Конкурса

6.1. Итоги Конкурса утверждаются приказом Министерства на

основании протокола Оргкомитета. Победители Конкурса награждаются

дипломами и денежным вознаграждением в размере:

молодой доктор наук (в возрасте до 40 лет) - 100 ООО рублей;

молодой кандидат наук (в возрасте до 35 лет) - 100 ООО рублей;

молодой аспирант (в возрасте до 30 лет) - 100 ООО рублей.

6.2. Звание «Лучший молодой ученый года» присваивается

победителям, имеющим наивысший рейтинг достижений, по каждому из

направлений и в каждой номинации Конкурса.

6.3. Министерство в течение 3 рабочих дней направляет

победителям Конкурса уведомление о присуждении звания «Лучший

молодой ученый года».

6.4. Выплата денежного вознаграждения победителям Конкурса

осуществляется в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня

Зпгверждения Министерством приказа о присуждении звания «Лучший

молодой ученый года» путем перечисления денежных средств на лицевой

счет, указанный в заявлении.

6.5. Очерки о молодых ученых-победителях Конкурса публикуются

на сайте Министерства.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению о республиканском конкурсе

молодых ученых на звание

«Лучший молодой ученый года»

ЗАЯВКА

на участие в республиканском конкурсе молодых ученых на звание

«Лучший молодой ученый года»

1. Номинация конкурса

2. Фамилия, имя, отчество

3. Ученая степень

4. Ученое звание

5. Место работы

6. Область научных интересов

7. Тема научного исследования

8. Краткая характеристика научной работы

« » 20 г.

(подпись) (ФИО)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Положению о республиканском конкурсе

молодых ученых на звание

«Лучший молодой ученый года»

ТАБЛИЦА

подсчетов результатов научной деятельности

№ Наименование показателя Количество Балл за Итого

п/п единицу

1.

2.

3.

Статьи по итогам конференции:

региональной

всероссийской

международной

Публикации:

в научныхжурналах,включенныхв

наукометрическиебазы данных

WebofScience, Scopus, с учетом

импакт-фактора(IF),
первый квартиль/второйквартиль/ третий

квартиль/четвертый квартиль

в журнале из перечня

российских рецензируемых

научных изданий ВАК

Другие научные результаты:

монография/раздел монографии

гранты Российского научного фонда,

Российского фонда фундаментальных

исследований и других научных фондов,

рЗ^оводитель/исполнитель

патенты

другие охранные документы

3

5

7

25/20/15/10

10

30/10

30/15

15



ПРИЛОЖЕНШ № 3

к Положению о республиканском конкурсе

молодых ученых на звание

«Лучший молодой ученый года»

ПЕРЕЧЕНЬ

вузов и научных учреяедений

1. ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный университет»

2. ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный технический

университет»

3. ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный педагогический

университет»

4. ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный аграрный университет

им. М.М. Джамбулатова»

5. ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный медицинский

университет» Минздрава России

6. ГАОУ ВО «Дагестанский государственный университет народного

хозяйства»

7. ФГБУН Дагестанский федеральный исследовательский центр

Российской академии наук


